归属于上市公司股东的所有者权益 559,314,764.89 512,507,866.56 9.13%

股本 400,500,000.00 267,000,000.00 50.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 1.40 1.92 -27.08%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减（％）

营业总收入 358,089,551.64 322,433,340.96 11.06%

营业利润 70,900,613.41 65,685,847.23 7.94%

利润总额 73,080,942.34 69,187,425.22 5.63%

归属于上市公司股东的净利润 62,611,722.46 56,663,017.67 10.50%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润
59,531,804.40 53,387,348.36 11.51%

基本每股收益（元/股） 0.1563 0.1415 10.46%

稀释每股收益（元/股） 0.1563 0.1415 10.46%

净资产收益率（%） 11.19% 11.90% -0.71%

经营活动产生的现金流量净额 -75,047,017.84 -117,389,986.11 39.03%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.1874 -0.4397 57.38%

（二）非经常性损益项目
单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -1,367.96

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
2,200,000.00

主要收到政府财政补贴

220 万元

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -18,303.11

其他符合非经常性损益定义的损益项目 2,180,063.01
出售子公司获得投资收

益 218.01 万元

所得税影响额 -659,026.38

少数股东权益影响额 -621,447.50

合计 3,079,918.06 -

国脉科技股份有限公司 2009 年半年度报告

4

第二节   股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况

公司2009年度股东大会批准公司《2009年度利润分配方案》，以公司总股本

26,700万股为基数，向公司全体股东每10股送红股5股并派发现金红利，上述利

润分配方案于2010年3月31日实施完毕，公司总股本从26,700万股变更为40,050

万股，股本结构变动情况如下：
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
65,026,984 24.35% 32,513,492 -31,704,873 808,619 65,835,603 16.44%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

5、高管股份 65,026,984 24.35% 32,513,492 -31,704,873 808,619 65,835,603 16.44%

二、无限售条件

股份
201,973,016 75.65% 100,986,508 31,704,873 132,691,381 334,664,397 83.56%

1、人民币普通股 201,973,016 75.65% 100,986,508 31,704,873 132,691,381 334,664,397 83.56%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 267,000,000 100.00% 133,500,000 133,500,000 400,500,000 100.00%

国脉科技股份有限公司 2009 年半年度报告

5

二、前 10 名股东和前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 31,374

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的

股份数量

陈国鹰 境内自然人 29.24% 117,117,000 58,558,500

林惠榕 境内自然人 27.55% 110,326,500

林金全 境内自然人 8.63% 34,549,500

中国银行－嘉实主题精选混合型证券投

资基金
境内非国有法人 2.25% 9,000,000

中国建设银行－华夏红利混合型开放式

证券投资基金
境内非国有法人 1.79% 7,170,419

隋榕华 境内自然人 1.77% 7,108,128 7,108,128

国信－招行－国信金理财收益互换（多

策略）集合资产管理计划
境内非国有法人 1.64% 6,549,641

[…]

合计 9,558,511.71 28,118,478.92 33,851,684.60 3,825,306.03

其中：拖欠性质

功效挂钩

注：应付职工薪酬期末余额较期初余额减少 59.98%，主要原因是本期支付

期初应付年终奖金所致。

（二十）应交税费
税费项目 期末余额 期初余额

增值税 -4,488,618.81 1,361,008.11

营业税 2,643,688.45 3,430,291.69

城建税 183,084.00 389,342.58

企业所得税 13,855,889.60 15,510,113.62

个人所得税 129,063.58 2,158,710.14

房产税 441,310.44 386,883.35

教育费附加 114,585.36 219,759.43

防洪费 268,614.97 161,761.00

印花税 -325.40 17,349.63

合计 13,147,292.19 23,635,219.55

注：应交税费期末余额较期初余额减少 44.37%，主要原因是本期期末增值

税进项税未抵扣数额增加所致。

（二十一）应付利息
项目 期末余额 期初余额

企业债券利息 1,038,185.50 466,736.11

短期借款应付利息 128,938.33 28,774.46

合计 1,167,123.83 495,510.57

注：应付利息期末余额较期初余额增加 135.54%，主要原因是本期计提短期

融资券应付利息增加所致。

国脉科技股份有限公司 2010 年半年度报告

70

（二十二）应付股利
项目 期末余额 期初余额

应付子公司少数股东股利 7,056,000.00

合计 0.00 7,056,000.00

注：本期全资子公司——国脉通信规划设计有限公司将 2010 年度期初应付

股利余额分配完毕。

（二十三）其他应付款

1、其他应付款按账龄列示
账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 6,621,067.66 9,466,177.24

合计 6,621,067.66 9,466,177.24

2、期末余额中无欠持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位的

款项。

（二十四）长期应付款
项目 期末余额 期初余额

应付股权转让款 135,000,000.00 -

合计 135,000,000.00 -

注：长期应付款期末余额 13,500.00 万元形成的原因是：2010 年 4 月，公司

收购原控股子公司-国脉通信 49%少数股东股权，按协议规定股权转让款分期支

付。

（二十五）股本
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公 积

金 转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
65,026,984 24.35%  32,513,492 -31,704,873 808,619 65,835,603 16.44%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

其中：境内

非国有法人

持股

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

国脉科技股份有限公司 2010 年半年度报告

71

境外自然人

持股

5、高管股份 65,026,984 24.35%  32,513,492 -31,704,873 808,619 65,835,603 16.44%

二、无限售

条件股份
201,973,016 75.65%  100,986,508 - 31,704,873 132,691,381 334,664,397 83.56%

1、人民币普

通股
201,973,016 75.65%  100,986,508 31,704,873 132,691,381 334,664,397 83.56%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
267,000,000 100.00%  133,500,000 133,500,000 400,500,000 100.00%

   （二十六）资本公积
项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 769,110.33  769,110.33
其他资本公积 3,680,551.91  3,680,551.91

合计 4,449,662.24  4,449,662.24

（二十七）盈余公积
项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 38,162,002.82 - 38,162,002.82

任意盈余公积 - - - -

合计 38,162,002.82 - - 38,162,002.82

（二十八）未分配利润
项目 期末余额 期初余额

上年年末余额 203,198,554.80 124,587,682.51

加：会计政策变更

本年年初余额 203,198,554.80 124,587,682.51

加：报告期净利润 62,749,144.88  110,578,824.70

减：提取法定盈余公积金  14,518,879.21

应付普通股股利 16,020,000.00

少数股东损益   137,422.42  17,449,073.20

未分配利润转增股本 133,500,000.00

处置子公司   -347,662.33

本期期末余额   116,637,939.59  203,198,554.80

（二十九）营业收入与营业成本

1、营业收入
项目 本期发生额 上年同期发生额

主营业务收入 356,791,833.34 321,168,062.46

其他业务收入 1,297,718.30 1,265,278.50

国脉科技股份有限公司 2010 年半年度报告

72

合计 358,089,551.64 322,433,340.96

2、营业成本
项目 本期发生额 上年同期发生额